
 

1 เทศบัญญัติ เร่ือง การจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ  

เทศบัญญัติเทศบาลเมืองปรกฟ้า 
เร่ือง การจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ พ.ศ. ...... 

........................................... 
 

 โดยท่ีเป็นการสมควรตราเป็นเทศบัญญัติของเทศบาลเมืองปรกฟ้า เรื่อง การจำหน่ายสินค้า
ในที ่หรือทางสาธารณะ พ.ศ. ........ อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๖๐ และมาตรา ๖๓ แห่ง
พระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. ๒๔๙๖ และที่แก้ไขเพิ่มเติม ประกอบกับมาตรา ๔๓ มาตรา ๔๕ มาตรา 
๕๕ มาตรา ๕๘ มาตรา ๖๓ และมาตรา ๖๕ แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕ และท่ีแก้ไข
เพิ่มเติม เทศบาลเมืองปรกฟ้า โดยความเห็นชอบของสภาเทศบาลเมืองปรกฟ้า และผู้ว่าราชการจังหวัด
ชลบุรี จึงตราเทศบัญญัติไว้ดังต่อไปนี้ 
 ข้อ ๑ เทศบัญญัตินี้เรียกว่า “เทศบัญญัติเทศบาลเมืองปรกฟ้า เรื่อง การจำหน่ายสินค้าในท่ี
หรือทางสาธารณะ พ.ศ.............” 
 ข้อ ๒ เทศบัญญัตินี ้ให้ใช้บังคับในเขตเทศบาลเมืองปรกฟ้า ตั ้งแต่เมื่อได้ประกาศไว้โดย
เปิดเผย ท่ีสำนักงานเทศบาลเมืองปรกฟ้าแล้วเจ็ดวัน 
 ข้อ ๓ ให้ยกเลิกเทศบัญญัติเทศบาลเมืองปรกฟ้า เรื ่องการจำหน่ายสินค้าในที่หรือทาง
สาธารณะ พ.ศ.๒๕๕๖  
 บรรดาเทศบัญญัติ กฎ ระเบียบ ประกาศ ข้อบังคับหรือคำสั่งอื ่นใด ซึ่งขัดหรือแย้งกับ
บทบัญญัติแห่งเทศบัญญัตินี้ ให้ใช้เทศบัญญัตินี้แทน 
 ข้อ ๔ ในเทศบัญญัตินี้ 
 “อาหาร” หมายความว่า ของกินหรือเครื่องด่ืมค้ำจุนชีวิต ได้แก่ 

(๑) วัตถุทุกชนิดที่คนกิน ดื่ม อม หรือนำเข้าสู ่ร่างกายไม่ว่าด้วยวิธีใดๆ หรือใน
รูปลักษณะใดๆ  แต่ไม่รวมถึงยา วัตถุออกฤทธิ์ต่อจิตและประสาท หรือยาเสพติดให้โทษตามกฎหมายว่า
ด้วยการนั้น แล้วแต่กรณี 

(๒) วัตถุท่ีมุ่งหมายสำหรับใช้หรือใช้เป็นส่วนผสมในการผลิตอาหาร รวมถึงวัตถุเจือ
ปนอาหาร สี และเครื่องปรุงแต่งกล่ินรส 
 “ท่ีหรือทางสาธารณะ” หมายความว่า สถานท่ีหรือทางซึ่งมิใช่เป็นของเอกชนและประชาชน
สามารถใช้ประโยชน์หรือใช้สัญจรได้ 
 “สินค้า” หมายความว่า อาหารและส่ิงของอื่นท่ีมิใช่อาหาร 
 “การจำหน่ายสินค้า” หมายความว่า การขาย การให้บริการ การปรุงอาหาร รวมท้ังการใช้
รถยนต์หรือล้อเล่ือนเป็นท่ีจำหน่ายสินค้าในท่ีสาธารณะหรือในสถานท่ีอื่นใดในเขตเทศบาลเมืองปรกฟ้า 
 “ผู้จำหน่ายสินค้า” หมายความว่า ผู้ขายสินค้า ผู้ให้บริการ ผู้ปรุงอาหารรวมทั้งผู้ช่วยผู้
จำหน่ายอาหารซึ่งจำหน่ายสินค้าในท่ีสาธารณะหรือในสถานท่ีอื่นใดในเขตเทศบาลเมืองปรกฟ้า ซึ่งได้รับ
ใบอนุญาตตามกฎหมายว่าด้วยการสาธารณสุข 
 “พื้นที่ผ่อนผัน” หมายความว่า ที่สาธารณะที่เทศบาลเมืองปรกฟ้า ประกาศอนุญาตให้
จำหน่ายสินค้า และให้รวมถึงสถานที่อื่นใดที่เทศบาลเมืองปรกฟ้าจัดให้มีการจำหน่ายสินค้าได้โดยชอบ
ด้วยกฎหมาย 
 “แผงลอยจำหน่ายอาหาร” หมายความว่า แคร่ แท่น โต๊ะ แผง รถเข็น หรือพาหนะอื่นใด ท่ี
ขายอาหาร เครื่องด่ืม น้ำแข็ง โดยต้ังประจำท่ี 



 

2 เทศบัญญัติ เร่ือง การจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ  

 “เร่ขาย” หมายความว่า การจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะโดยมิได้จัดวางอยู่ในท่ี
หนึ่งท่ีใดเป็นปกติ ไม่ว่าจะเป็นทางบกหรือทางน้ำ 
 “ใบอนุญาต” หมายความว่า ใบอนุญาตให้จำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ ซึ่งเป็น
พื้นท่ีผ่อนผัน 
 “สิ่งปฏิกูล” หมายความว่า อุจจาระหรือปัสสาวะของคน หรือสิ่งอื่นใดที่ปนเปื้อนอุจจาระ
หรือปัสสาวะ 
 “มูลฝอย” หมายความว่า เศษกระดาษ เศษผ้า เศษอาหาร เศษสินค้า เศษวัตถุ ถุงพลาสติก 
ภาชนะที่ใส่อาหาร เถ้า มูลสัตว์ ซากสัตว์ หรือสิ่งอื่นใดที่เก็บกวาดจากถนน ตลาด ที่เลี้ยงสัตว์หรือที่อื่น 
และหมายความรวมถึงมูลฝอยติดเช้ือ มูลฝอยท่ีเป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน 
 “เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า นายกเทศมนตรีเมืองปรกฟ้า 
 “เจ้าพนักงานสาธารณสุข” หมายความว่า เจ ้าพนักงานซึ ่งได้ร ับการแต่งตั ้งจาก
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุขให้ปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕ 
 “ผู้ซึ่งได้รับการแต่งต้ังจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า ข้าราชการหรือพนักงานส่วน
ท้องถิ่นซึ่งได้รับการแต่งต้ังจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นเพื่อให้ปฏิบัติการตามมาตรา ๔๔ แห่งพระราชบัญญัติ
การสาธารณสุข พ.ศ ๒๕๓๕ 
 ข้อ ๕ ให้นายกเทศมนตรีเมืองปรกฟ้า เป็นผู้รักษาการให้เป็นไปตามเทศบัญญัตินี้ และให้มี
อำนาจออกระเบียบ ประกาศ หรือคำส่ัง เพื่อปฏิบัติให้เป็นไปตามเทศบัญญัตินี้ 

หมวด ๑ 
บททั่วไป 

 ข้อ ๖ ผู้จำหน่ายหรือผู้ช่วยจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะต้องดำเนินการให้เป็นไป
ตามหลักเกณฑ์วิธีการและเงื่อนไขที่กำหนดตามเทศบัญญัตินี้รวมทั้งกฎกระทรวง และประกาศกระทรวง 
ออกตามความในพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕ และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม 
 ข้อ ๗ ห้ามผู้จำหน่ายและผู้ช่วยจำหน่ายประกอบกิจการเมื่อมีเหตุอันสมควรเชื่อได้ว่าตน
เป็นโรคติดต่อท่ีระบุไว้ หรือเมื่อเจ้าพนักงานสาธารณสุขได้ตรวจปรากฎว่าตนเป็นพาหะของโรค และได้รับ
แจ้งความเป็นหนังสือแจ้งว่าตนเป็นพาหะของโรคติดต่อซึ่งระบุไว้ดังต่อไปนี้ 

(๑) วัณโรค 
(๒) อหิวาตกโรค 
(๓) ไข้ไทฟอยด ์
(๔) โรคบดิ 
(๕) ไข้สุกใส 
(๖) โรคคางทุม 
(๗) โรคเรื้อน 
(๘) โรคผิวหนังท่ีน่ารังเกียจ 
(๙) โรคตับอักเสบท่ีเกิดจากไวรัส 
(๑๐) โรคอื่น ๆ ตามท่ีราชการกำหนด 

 
 
 



 

3 เทศบัญญัติ เร่ือง การจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ  

หมวด ๒ 
คณะกรรมการ 

ส่วนที่ ๑ 
คณะกรรมการกำหนดพื้นที่ผ่อนผัน 

 ข้อ ๘ ให้มีคณะกรรมการคณะหนึ ่งเร ียกว่า “คณะกรรมการกำหนดพื ้นทีผ่อนผัน” 
ประกอบด้วย 

(๑) นายกเทศมนตรีหรือท่ีนายกเทศมนตรีมอบหมาย เป็นประธาน 
(๒) สมาชิกสภาเทศบาลเมืองปรกฟ้า คัดเลือกจำนวน ๒ คน  เป็นกรรมการ 
(๓) ผู ้แทนส่วนราชการที ่มีหน้าที ่จัดความเป็นระเบียบเรียบร้อยในพื ้นที ่ตาม

กฎหมายท่ีเกี่ยวข้อง  เป็นกรรมการ 
(๔) ผู้แทนภาคประชาชน เช่น องค์กร สมาคม ประชาคม ผู้แทนสาขาอาชีพต่างๆ 

เมื่อรวมกันแล้วมีจำนวนไม่น้อยกว่ากรรมการตาม (๑) (๒) (๓)  เป็นกรรมการ 
(๕) ผู้อำนวยการกองสาธารณสุขและส่ิงแวดล้อม เป็นเลขานุการ 

 การดำเนินการของคณะกรรมการดังกล่าวจะต้องอยู่ภายใต้บังคับของกฎหมายที่เกี่ยวข้อง
กับท่ีสาธารณะซึ่งอยู่ในความรับผิดชอบของหน่วยงานต่าง ๆ ท่ีเกี่ยวข้อง 
 ข้อ ๙ กรรมการตามข้อ ๘ (๒) และ (๔) มีวาระอยู่ในตำแหน่งคราวละสองปี และอาจได้รับ
แต่งต้ังอีกได้ 
 เมื ่อครบกำหนดตามวรรคหนึ่ง  ให้ดำเนินการแต่งตั ้งกรรมการใหม่ภายในหกสิบวัน ใน
ระหว่างที่ยังมิได้แต่งตั้งกรรมการขึ้นใหม่ ให้กรรมการซึ่งพ้นจากตำแหน่งตามวาระนั้นอยู่ในตำแหน่งเพื่อ
ดำเนินงานต่อไปจนกว่ากรรมการซึ่งได้รับการแต่งต้ังใหม่เข้ารับหน้าท่ี 
 ข้อ ๑๐ นอกจากการพ้นจากตำแหน่งตามวาระ กรรมการตามข้อ ๘ (๒) และ (๔) พ้นจาก
ตำแหน่งเมื่อ 

(๑) ตาย 
(๒) ลาออก 

ในกรณีท่ีกรรมการพ้นจากตำแหน่งก่อนวาระหรือมีการแต่งต้ังกรรมการในระหว่างท่ี 
กรรมการท่ีแต่งต้ังไว้แล้วยังมีวาระอยู่ในตำแหน่ง ไม่ว่าจะเป็นการแต่งต้ังเพิ่มขึ้นหรือแต่งต้ังแทนตำแหน่งท่ี
ว่างลงให้ผู้ท่ีได้รับการแต่งต้ังนั้นดำรงตำแหน่งได้เท่ากับวาระท่ีเหลืออยู่ของกรรมการท่ีได้แต่งต้ังไว้แล้วนั้น 
ท้ังนี้ ในกรณีการแต่งต้ังแทนตำแหน่งท่ีว่าง หากวาระท่ีเหลืออยู่ไม่ถึงเก้าสิบวันจะไม่แต่งต้ังกรรมการแทน
ก็ได้ 
 ในกรณีที ่กรรมการพ้นจากตำแหน่งก่อนวาระ ให้คณะกรรมการกำหนดพื ้นที่ผ่อนผัน
ประกอบด้วยกรรมการท้ังหมดเท่าท่ีมีอยู่จนกว่าจะมีการแต่งต้ังกรรมการตามวรรคสอง 
 ข้อ ๑๑ คณะกรรมการกำหนดพื้นท่ีผ่อนผัน มีหน้าท่ีให้คำแนะนำเจ้าพนักงานท้องถิ่นในการ
กำหนดพื้นท่ีผ่อนผัน ในเรื่องดังต่อไปนี้ 

(๑) กำหนดพื้นท่ีท่ีมีการจำหน่ายสินค้าเป็นพื้นท่ีผ่อนผัน หรืออาจกำหนดพื้นท่ีผ่อน
ผันเพิ่มขึ้น ซึ่งจะต้องไม่เป็นอุปสรรคต่อการใช้ที่สาธารณะในการสัญจรโดยคำนึงถึงความปลอดภัยและ
ความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง ตลอดจนไม่เป็นอุปสรรคต่อการทำความสะอาด 



 

4 เทศบัญญัติ เร่ือง การจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ  

(๒) กำหนดระยะเวลาพื้นที่ผ่อนผันคราวละไม่เกิน ๓ ปี รวมทั้งกำหนดวัน เวลา ท่ี
ผ่อนผันให้ชัดเจน โดยระบุระยะเวลาเริ่มต้นและส้ินสุดในการผ่อนผันแต่ละคราวรวมทั้งจัดทำแผนผังแสดง
อาณาเขตพื้นท่ีผ่อนผัน และระบุวันเวลาในแผนผังด้วย 

(๓) กำหนดหลักเกณฑ์อื ่น ๆ ที ่เกี ่ยวข้องกับการกำหนดพื้นที ่ผ่อนผัน ตามท่ี
เห็นสมควร 
 ข้อ ๑๒ การประชุมคณะกรรมการกำหนดพื้นที่ผ่อนผัน ต้องมีกรรมการมาประชุมไม่น้อย
กว่ากึ่งหนึ่งของจำนวนกรรมการท้ังหมด จึงจะเป็นองค์ประชุม 
 ใหป้ระธานกรรมการเป็นประธานในท่ีประชุม ถ้าประธานกรรมการไม่มาประชุมหรือไม่อาจ
ปฏิบัติหน้าท่ีได้ ให้ท่ีประชุมเลือกกรรมการซึ่งมาประชุมคนหนึ่งเป็นประธานในท่ีประชุม 
 การวินิจฉัยชี้ขาดของที่ประชุมถือเสียงข้างมาก กรรมการคนหนึ่งให้มีเสียงหนึ่งในการ
ลงคะแนน ถ้าคะแนนเสียงเท่ากัน ให้ประธานในท่ีประชุมออกเสียงเพิ่มขึ้นอีกหนึ่งเสียงเป็นเสียงช้ีขาด 

ส่วนที่ ๒ 
คณะกรรมการจัดระเบียบการจำหน่ายสินค้าและคัดเลือกผู้จำหน่ายสินค้า 

 ข้อ ๑๓ ให้มีคณะกรรมการจัดระเบียบการจำหน่ายสินค้าและคัดเลือกผู้จำหน่ายสินค้า 
ประกอบด้วย 

(๑)  นายกเทศมนตรีเมืองปรกฟ้า หรือผู้แทน   เป็นประธานกรรมการ 
(๒) สมาชิกสภาเทศบาลที่สภาเทศบาลเมืองปรกฟ้าคัดเลือก จำนวน  ๒ คน  เป็น

กรรมการ 
(๓) ผู ้แทนส่วนราชการที่มีหน้าที่จัดความเป็นระเบียบเรียบร้อยในพื ้นที ่ตาม

กฎหมายท่ีเกี่ยวข้อง เป็นกรรมการ 
(๔) ผู้แทนภาคประชาชน เช่น ผู ้แทนประชาชนที่มีภูมิลำเนาอาศัยอยู่ในบริเวณ

พื้นที่ผ่อนผันและผู้แทนผู้จำหน่ายสินค้าและเมื่อรวมกันแล้วมีจำนวนไม่น้อยกว่ากรรมการตาม (๑) (๒) 
และ (๓) เป็นกรรมการ 

(๕)  ผู้อำนวยการกองสาธารณสุขและส่ิงแวดล้อม เป็นเลขานุการ 
 ข้อ ๑๔ ให้นำความในข้อ ๙ และข้อ ๑๐ มาใช้บังคับกับกรรมการตามข้อ ๑๓ (๒) และ (๔) 
โดยอนุโลม 
 ข้อ ๑๕ ภายใต้ข้อบังคับแห่งกฎหมาย ว่าด้วยการรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบ
เรียบร้อยของบ้านเมืองและกฎหมายว่าด้วยการสาธารณสุข คณะกรรมการจัดระเบียบการจำหน่ายสินค้า
และคัดเลือกผู้จำหน่ายสินค้า มีหน้าที่ให้คำแนะนำเจ้าพนักงานท้องถิ่นในการจัดระเบียบการจำหน่าย
สินค้าและคัดเลือกผู้จำหน่ายสินค้า ในเรื่องดังต่อไปนี้ 

(๑) กำหนดวิธีการจัดระเบียบการจำหน่ายสินค้าในพื้นที่ผ่อนผัน เพื่อความเป็น
ระเบียบเรียบร้อย ดังต่อไปนี้ 

(ก) กำหนดพื้นท่ีผ่อนผัน โดยจัดให้มีรูปผังบริเวณพื้นท่ีผ่อนผันให้ชัดเจนและ
ปิดประกาศให้ทราบโดยท่ัวกัน 

(ข) กำหนดความกว้าง ความยาวของช่องทางคนเดินและยานพาหนะเพื่อ
ความสะดวกและไม่กระทบต่อสิทธิการใช้ท่ีสาธารณะของประชาชน 



 

5 เทศบัญญัติ เร่ือง การจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ  

(ค) กำหนดเครื่องหมายแสดงอาณาเขตและหมายเลขพื้นท่ีจำหน่ายสินค้าแต่
ละรายรวมทั้งช่องทางคนเดินให้ชัดเจน 

(๒) กำหนดข้อห้ามผู้จำหน่ายสินค้า ดังต่อไปนี้ 
(ก) วางสินค้า อุปกรณ์เครื่องมือหรือสิ่งของนอกเขตพื้นที่วางจำหน่ายสินค้า

ของตน    
(ข) กระทำการใด ๆ ท่ีอาจก่อให้เกิดอันตรายต่อประชาชน 
(ค) กระทำการใด ๆ อันก่อให้เกิดความเสียหายต่อทรัพย์สินสาธารณะ เช่น 

การตอกตะปูหรือตัดต้นไม้ 
(ง) ก่อสร้าง ตั ้งแผง หรือจัดอุปกรณ์ที่เกี ่ยวข้องกับการจำหน่ายสินค้าใน

ลักษณะถาวร 
(๓) กำหนดข้อพึงปฏิบัติของผู้จำหน่ายสินค้า ดังต่อไปนี้ 

(ก) ต้องรักษาความสะอาด จัดหาภาชนะรองรับขยะ 
(ข) ปฏิบัติตามหลักสุขอนามัยเพื่อประชาชนผู้บริโภค 
(ค)  เมื่อเลิกจำหน่ายสินค้าหรือส้ินสุดระยะเวลาการจำหน่ายสินค้าในแต่ละวัน

ผู้จำหน่ายสินค้าต้องจัดเก็บสินค้า อุปกรณ์เครื่องมือ หรือส่ิงของต่าง ๆ และนำออกนอกเขตพื้นท่ีผ่อนผัน 
(๔) กำหนดหลักเกณฑ์การเพิกถอนหนังสือรับรองการจำหน่ายสินค้าของผู้จำหน่าย

สินค้าที่ฝ่าฝืนข้อห้ามหรือไม่ปฏิบัติตามข้อพึงปฏิบัติตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการจัด
ระเบียบการจำหน่ายสินค้าในท่ีสาธารณะ พ.ศ.๒๕๔๖ 

(๕) กำหนดวิธีการดำเนินการเกี่ยวกับการคัดเลือกผู้จำหน่ายสินค้า ได้แก่ คุณสมบัติ
ของผู้จำหน่ายสินค้า การจำหน่ายสินค้า การประชาสัมพันธ์ การประกาศรับสมัคร การคัดเลือกซึ่งอาจทำ
โดยการจับสลากการประกาศรายช่ือ การจัดทำประวัติและบัตรประจำตัวผู้จำหน่ายสินค้า 

(๖) กำหนดวิธีการดำเนินการอื่น ๆ ตามท่ีเห็นสมควร 
 ข้อ ๑๖ ให้นำความในข้อ ๑๒ มาใช้บังคับกับการประชุมคณะกรรมการจัดระเบียบการ
จำหน่ายสินค้าและคัดเลือกผู้จำหน่ายสินค้า โดยอนุโลม 

หมวด ๓ 
สุขลักษณะในการดำเนินกิจการจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ 

 ข้อ ๑๗ การจำหน่ายสินค้าโดยลักษณะวิธีการจัดวางสินค้าที่หนึ่งที่ใดเป็นปกติผู้จำหน่าย
และผู้ช่วยจำหน่ายจะต้องปฏิบัติดังนี้ 

(๑)   แต่งกายสะอาดสุภาพเรียบร้อย 
(๒) จัดวางสิ่งของ อุปกรณ์ประกอบการค้าและทรัพย์สินใด ๆ ให้เป็นระเบียบ

เรียบร้อยไม่ยื่นล้ำบริเวณที่กำหนด ร่มหรือผ้าใบบังแดด รวมทั้งตัวผู้จำหน่ายสินค้าและผู้ช่วยผู้จำหน่าย
สินค้าต้องไม่ล้ำลงมาในผิวจราจร 

(๓) แผงสำหรับวางขาย เช่น แคร่ แท่น โต๊ะ รถเข็น ต้องทำด้วยวัสดุท่ีที่แข็งแรง มี
ขนาดและความสูงจากพื้นตามที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นประกาศกำหนดโดยคำแนะนำของเจ้าพนักงาน
สาธารณสุข 

(๔) รักษาความสะอาดบริเวณท่ีจำหน่ายสินค้าอยู่เสมอ ท้ังในระหว่างทำการค้าและ
หลังจากเลิกทำการค้าแล้ว 



 

6 เทศบัญญัติ เร่ือง การจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ  

(๕) จัดให้มีภาชนะรองรับมูลฝอยที่ถูกต้องด้วยสุขลักษณะไว้ให้เพียงพอ และไม่
ถ่ายเทท้ิงลงในท่อหรือทางระบายน้ำ หรือในท่ีหรือทางสาธารณะ 

(๖) ห้ามจัดวางสินค้าท่ีจำหน่ายในลักษณะใด ๆ ตามท่ีเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกาศ
กำหนดโดยคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 

(๗) ห้ามกระทำการใด ๆ กับต้นไม้ เช่น พาด ติดตั้ง วางแผนจำหน่ายสินค้า หรือ
เกาะเกี่ยวสายไฟฟ้า หลอดไฟฟ้า หรืออุปกรณ์ในการจำหน่ายสินค้า รวมตลอดถึงการตอกตะปู ผูกเชือก
หรือยึดส่ิงหนึ่งส่ิงใดโดยเด็ดขาด 

(๘) ห้ามใช้เครื่องกำเนิดไฟฟ้า เครื่องขยายเสียง หรือเปิดวิทยุเทป หรือกระทำการ
โดยวิธีอื่นใดท่ีก่อให้เกิดเสียงดังจนเกิดเหตุเดือดร้อนรำคาญแก่ผู้อื่น 

(๙) ห้ามนำรถยนต์ รถจักรยานยนต์ หรือล้อเลื่อน ไปจอดบนทางเท้าเพื่อจำหน่าย
สินค้า 

(๑๐)  หยุดประกอบกิจการเพื่อประโยชน์ทางด้านสุขลักษณะ การรักษาความสะอาด 
สาธารณประโยชน์ หรือประโยชน์ของทางราชการตามที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นโดยคำแนะนำของเจ้า
พนักงานสาธารณสุขประกาศกำหนด 

(๑๑)  หลังจากเลิกทำการจำหน่ายสินค้า ต้องเก็บวัสดุอุปกรณ์ที่ใช้ในการจำหน่าย
สินค้าออกจากบริเวณท่ีอนุญาตให้แล้วเสร็จโดยไม่ชักช้า 

(๑๒) ปฏิบัติการอื่นใดเกี่ยวด้วยสุขลักษณะ ตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข
และคำส่ังของเจ้าพนักงานท้องถิ่น รวมท้ังระเบียบ ข้อบังคับและคำส่ังของเทศบาลเมืองปรกฟ้า 
 ข้อ ๑๘ การจำหน่ายสินค้าประเภทอาหารโดยลักษณะวิธีการจัดวางสินค้าในท่ีหนึ่งท่ีใดเป็น
ปกติผู้จำหน่ายและผู้ช่วยจำหน่ายจะต้องปฏิบัติดังต่อไปนี้ 

(๑) ปฏิบัติตามข้อ ๑๗ 
(๒) อาหารสดท่ีนำมาจำหน่าย หรือนำมาประกอบ ปรุงอาหารเพื่อจำหน่ายต้องเป็น

อาหารท่ีสด ท่ีมีคุณภาพดี สะอาด ปลอดภัยต่อผู้บริโภค รวมทั้งมีการเก็บรักษาในอุณภูมิท่ีเหมาะสม 
(๓) อาหารแห้งที่นำมาจำหน่าย หรือนำมาประกอบ ปรุงอาหารเพื่อจำหน่ายต้อง

สะอาดปลอดภัย ไม่มีการปนเป้ือนและมีการเก็บอย่างเหมาะสม 
(๔) อาหารในภาชนะบรรจุท่ีปิดสนิท เครื่องปรุงรส วัตถุเจือปนอาหาร และส่ิงอื่นท่ี

นำมาใช้ในกระบวนการประกอบหรือปรุงอาหารต้องปลอดภัยและได้มาตรฐานตามกฎหมายว่าด้วยอาหาร 
(๕) ให้ปิดอาหาร เครื่องปรุงอาหาร ภาชนะใส่อาหาร เครื่องมือ เครื่องใช้ สำหรับ

การประกอบอาหาร ด้วยอุปกรณ์ที่สามารถป้องกันฝุ่นละออง แมลงวัน สัตว์ และสิ่งซึ่งเป็นพาหะนำโรค
รวมทั้งดูแลรักษาให้สะอาดและใช้การได้ดีอยู่เสมอ และจัดอาหารแยกตามประเภทสินค้าให้เป็นระเบียบ 

(๖) ท่ีเตรียม ทำ ประกอบ ปรุง และแผงจำหน่ายอาหารต้องสูงอย่างน้อย ๖๐ เซนติเมตร 
(๗) น้ำดื่มและเครื่องดื่มที่นำมาจำหน่ายต้องมีคุณภาพและมาตรฐานตามกฎหมาย

ว่าด้วยอาหาร โดยบรรจุในภาชนะท่ีสะอาดมีการปกปิดและป้องกันการปนเป้ือนวางสูงจากพื้นอย่างน้อย 
๖๐ เซนติเมตร 

(๘) น้ำดื่มหรือเครื่องดื่มในภาชนะบรรจุที่ปิดสนิทต้องวางสูงจากพื้นอย่างน้อย ๑๕ 
เซนติเมตร และต้องทำความสะอาดพื้นผิวภายนอกของภาชนะบรรจุให้สะอาดก่อนนำมาจำหน่าย 

(๙) น้ำแข็งสำหรับบริโภคต้องสะอาดมีคุณภาพมาตรฐานตามกฎหมาย ว่าด้วย
อาหาร มีการเก็บในภาชนะที่สะอาดสภาพดีมีฝาปิดวางสูงจากพื้นอย่างน้อย ๑๕ เซนติเมตร ปากขอบ



 

7 เทศบัญญัติ เร่ือง การจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ  

ภาชนะสูงจากพื้นอย่างน้อย ๖๐ เซนติเมตร และไม่วางในบริเวณท่ีอาจก่อให้เกิดการปนเป้ือนรวมท้ังต้อง
ไม่นำอาหารหรือส่ิงของอย่างอื่นไปแช่รวมกับน้ำแข็งสำหรับบริโภค 

(๑๐)  ใช้อุปกรณ์ท่ีสะอาดมีด้ามสำหรับคีบหรือตักน้ำแข็งสำหรับบริโภคโดยเฉพาะ 
(๑๑)  แต่งกายสะอาดและเป็นแบบท่ีสามารถป้องกันการปนเป้ือนสู่อาหารได้และสวม

ผ้ากันเปื้อนที่สะอาด สวมรองเท้าหุ้มส้นมีสิ่งปกปิดเส้นผมมิให้ตกลงปนเปื้อนในอหารในขณะเตรียมทำ 
ประกอบ ปรุง หรือจำหน่ายอาหาร 

(๑๒)  ต้องล้างมือและปฏิบัติตนในการเตรียมทำ ประกอบ ปรุง จำหน่าย 
และเสิร์ฟอาหาร ให้ถูกสุขลักษณะต้องตัดเล็บมือให้สั้น ถ้ามีบาดแผล มีการบาดเจ็บจากการถูกลวกหรือ
ระคายเคืองผิวหนังบริเวณมือหรือนิ้วมือต้องปิดบาดแผลให้เรียบร้อย 

(๑๓) ไม่สูบบุหรี่ ขบเคี้ยวอาหารในขณะเตรียมทำประกอบ ปรุง จำหน่าย หรือเสิร์ฟ
อาหาร หรือไม่ไอจามรดบนอาหารและไม่กระทำใดๆ ท่ีจะทำให้เกิดการปนเป้ือนต่ออาหารหรือก่อให้เกิด
โรคได้ 

(๑๔) การจำหน่ายอาหารที่ต้องมีการล้างเครื่องมือเครื่องใช้ภาชนะและอุปกรณ์ต้อง
ไม่ถ่ายเทน้ำท่ีมีเศษอาหารหรือไขมันลงพื้นหรือลงสู่ท่อหรือทางระบายน้ำสาธารณะ 

(๑๕) ดูแลรักษาเครื่องมือ เครื่องใช้ ภาชนะและอุปกรณ์ต่าง ๆ ที่ใช้ในการจำหน่าย
อาหารให้สะอาดและใช้การได้ดีอยู่เสมอ 

(๑๖) ใช้น้ำสะอาดในการทำ ประกอบ ปรุง แช่อาหาร เครื่องมือ เครื่องใช้ภาชนะ
อุปกรณ์และปฏิบัติให้ถูกสุขลักษณะเสมอ 

(๑๗) ใช้วัสดุ เครื่องมือ เครื่องใช้ภาชนะและอุปกรณ์ท่ีสะอาดปลอดภัยสำหรับใส่หรือ
เตรียมทำ ประกอบ ปรุงและจำหน่ายอาหาร 

(๑๘) จัดให้มีท่ีรองรับมูลฝอยโดยแยกประเภทเป็นแบบแห้งและเปียกท่ีถูกสุขลักษณะ
ไว้ให้เพียงพอและไม่ถ่ายเทท้ิงลงในท่อหรือทางระบายน้ำ หรือในท่ีหรือทางสาธารณะ 

(๑๙) จัดให้มีการป้องกันอันตรายต่อสุขภาพรวมทั้งป้องกันไม่ให้เกิดเหตุรำคาญ 
เนื่องจากการจำหน่าย เตรียมทำ ประกอบ ปรุงและเก็บอาหาร 

(๒๐) ปฏิบัต ิการอื ่นใดเก ี ่ยวด้วยสุขลักษณะตามคำแนะนำของเจ้าพนักงาน
สาธารณสุขและคำส่ังของเจ้าพนักงานท้องถิ่นรวมทั้งระเบียบข้อบังคับและคำส่ังของเทศบาลเมืองปรกฟ้า 
 ข้อ ๑๙ การจำหน่ายสินค้าประเภทสัตว์เล้ียง สัตว์ป่า หรือสัตว์น้ำ โดยลักษณะวิธีการจัดวาง
สินค้าในท่ีหนึ่งท่ีใดเป็นปกติผู้จำหน่ายและผู้ช่วยจำหน่ายจะต้องปฏิบัติดังต่อไปนี้ 

(๑) ปฏิบัติตามข้อ ๑๗ 
(๒) จัดการฉีดวัคซีนป้องกันโรคติดต่อ เช่น โรคพิษสุนัขบ้า โรคหัดสุนัข โรคแอน

แทรกซ์ เป็นต้น แก่สัตว์เล้ียงหรือสัตว์ป่าทุกตัวก่อนจำหน่ายไม่น้อยกว่า ๑๕ วัน 
(๓) ห้ามจำหน่ายสัตว์ที่ป่วยเป็นโรคติดต่อร้ายแรง 
(๔) ใช้กรง หรือคอก หรือภาชนะใช้เลี้ยงสัตว์ที ่เหมาะสมกับชนิดสัตว์และสะอาด

ปลอดภัย 
(๕) รักษาเครื่องมือเครื่องใช้และอุปกรณ์ต่าง ๆ ที่ใช้ในการจำหน่ายสัตว์ให้สะอาด

และใช้การได้ดีอยู่เสมอ 
(๖) จัดให้มีที ่รองรับมูลฝอยสิ่งปฏิกูลและมูลฝอยติดเ ช้ือโดยแยกประเภทที ่ถูก

สุขลักษณะไว้ให้เพียงพอและไม่ถ่ายเทท้ิงลงในท่อหรือทางระบายน้ำ หรือในท่ีหรือทางสาธารณะ 



 

8 เทศบัญญัติ เร่ือง การจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ  

(๗) จัดให้มีการป้องกันอันตรายต่อสุขภาพรวมทั้งป้องกันไม่ให้เกิดเหตุรำคาญ 
เนื่องจากการจำหน่าย การกักขัง และการรักษาความสะอาด 

(๘) ปฏิบัติการอื่นใดเกี่ยวด้วยสุขลักษณะตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข
และคำส่ังของเจ้าพนักงานท้องถิ่น รวมท้ังระเบียบ ข้อบังคับ และคำส่ังของเทศบาลเมืองปรกฟ้า 
 ข้อ ๒๐ การจำหน่ายสินค้าโดยลักษณะวิธีการเร่ขายสินค้าผู้จำหน่ายและผู้ช่วยจำหน่าย
จะต้องปฏิบัติ ดังต่อไปนี้ 

(๑)  จำหน่ายในบริเวณท่ีอนุญาตให้จำหน่ายได้ 
(๒)  แต่งกายสุภาพเรียบร้อย 
(๓) มูลฝอยจากการเร่ขายห้ามทิ้งลงในท่อหรือทางระบายน้ำ หรือในที่หรือทาง

สาธารณะ 
(๔) ในขณะท่ีเร่ขายสินค้า ห้ามใช้เครื่องขยายเสียงหรือเปิดวิทยุเทป หรือส่งเสียงดัง

จนเกิดเหตุเดือดร้อนรำคาญแก่ผู้อื่น 
(๕) ห้ามนำรถยนต์ รถจักรยานยนต์หรือล้อเล่ือนไปจอดบนทางเท้าเพื่อขายสินค้า 
(๖) หยุดประกอบกิจการเพื่อประโยชน์ทางด้านสุขลักษณะ การรักษาความสะอาด

สาธารณประโยชน์หรือประโยชน์ของทางราชการตามท่ีเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกาศกำหนดโดยคำแนะนำ
ของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 

(๗) ปฏิบัติการอื่นใดเกี่ยวด้วยสุขลักษณะตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข
และคำส่ังของเจ้าพนักงานท้องถิ่น รวมท้ังระเบียบ ข้อบังคับและคำส่ังของเทศบาลเมืองปรกฟ้า 
 ข้อ ๒๑ การจำหน่ายสินค้าประเภทอาหารโดยลักษณะ วิธีการเร่ขาย ผู้จำหน่ายและผู้ช่วย
จำหน่ายจะต้องปฏิบัติดังต่อไปนี้ 

(๑)  ปฏิบัติตามข้อ ๒๐ 
(๒) อาหารสดที่นำมาจำหน่ายหรือนำมาประกอบปรุงอาหารเพื่อจำหน่ายต้องเป็น

อาหารท่ีสดท่ีมีคุณภาพดี สะอาดปลอดภัยต่อผู้บริโภค รวมทั้งมีการเก็บรักษาในอุณหภูมิท่ีเหมาะสม 
(๓) อาหารแห้งที่นำมาจำหน่ายหรือนำมาประกอบ ปรุงอาหาร เพื่อจำหน่ายต้อง

สะอาดปลอดภัยไม่มีการปนเป้ือนและมีการเก็บอย่างเหมาะสม 
(๔) อาหารในภาชนะบรรจุที ่ปิดสนิทเครื่องปรุงรสและวัตถุเจือปนอาหารต้อง

ปลอดภัยได้มาตรฐานตามกฎหมายว่าด้วยอาหาร 
(๕) ให้ปกปิดอาหารเครื่องปรุงอาหารภาชนะใส่อาหารเครื่องมือเครื่องใช้ สำหรับ

ประกอบอาหารด้วยอุปกรณ์ท่ีสามารถป้องกันฝุ่นละอองแมลงวัน สัตว์ และส่ิงซึ่งเป็นพาหะนำโรครวมท้ัง
ดูแลรักษาให้สะอาดและใช้การได้ดีอยู่เสมอและจัดอาหารแยกตามประเภทสินค้าให้เป็นระเบียบ 

(๖) ใช้วัสดุภาชนะหีบห่อท่ีสะอาดปลอดภัยสำหรับใส่อาหาร 
(๗) ท่ีเตรียมทำ ประกอบ ปรุง และจำหน่ายอาหารต้องสูงอย่างน้อย ๖๐ เซนติเมตร 
(๘) น้ำดื่มและเครื่องดื่มที่นำมาจำหน่ายต้องมีคุณภาพและมาตรฐานตามกฎหมาย

ว่าด้วยอาหาร โดยบรรจุในภาชนะท่ีสะอาดมีการปกปิดและป้องกันการปนเป้ือนวางสูงจากพื้นอย่างน้อย 
๖๐ เซนติเมตร 

(๙) น้ำดื่มหรือเครื่องดื่มใบภาชนะบรรจุที่ปิดสนิทต้องวางสูงจากพื้นอย่างน้อย ๑๕ 
เซนติเมตร และต้องทำความสะอาดพื้นผิวภายนอกของภาชนะบรรจุให้สะอาดก่อนนำมาจำหน่าย 

(๑๐)  น้ำแข็งสำหรับบริโภคต้องสะอาดมีคุณภาพมาตรฐานตามกฎหมายว่าด้วย
อาหาร มีการเก็บในภาชนะที่สะอาดสภาพดี มีฝาปิด วางสูงจากพื้นอย่างน้อย ๑๕ เซนติเมตร ปากขอบ



 

9 เทศบัญญัติ เร่ือง การจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ  

ภาชนะสูงจากพื้นอย่างน้อย ๖๐ เซนติเมตร และไม่วางในบริเวณที่อาจก่อให้เกิดการปนเปื้อน รวมทั้งไม่
นำอาหารหรือส่ิงของอื่นไปแช่รวมกับน้ำแข็งสำหรับบริโภค 

(๑๑)  ใช้อุปกรณ์ท่ีสะอาดมีด้ามสำหรับคีบหรือตักน้ำแข็งสำหรับบริโภคโดยเฉพาะ 
(๑๒)  แต่งกายสะอาดและเป็นแบบท่ีสามารถป้องกันการปนเป้ือนสู่อาหารได้และรวม

ผ้ากันเปื้อนที่สะอาดสวมรองเท้าหุ้มส้นมีสิ ่งปกปิดเส้นผมมิให้ตกลงปนเปื้อนในอาหารขณะเตรียมทำ
ประกอบปรุงหรือจำหน่ายอาหาร 

(๑๓)  ต้องล้างมือและปฏิบัติตนในการเตรียมทำประกอบปรุงจำหน่ายและเสิร์ฟ
อาหารให้ถูกสุขลักษณะ ต้องตัดเล็บมือให้สั้น ถ้ามีบาดแผล มีการบาดเจ็บ การถูกลวกหรือระคายเคือง
ผิวหนังบริเวณมือหรือนิ้วมือต้องปิดบาดแผลให้เรียบร้อย 

(๑๔)  ไม่สูบบุหรี ่ ขบเคี ้ยว รับประทานอาหารในขณะเตรียมทำ ประกอบ ปรุง 
จำหน่ายหรือเสิร์ฟอาหารหรือไม่ไอจามรดบนอาหารและไม่กระทำการใด ๆ ท่ีจะทำให้เกิดการปนเป้ือนต่อ
อาหารหรือก่อให้เกิดโรคได้ 

(๑๕)  การจำหน่ายอาหารท่ีต้องมีการล้างเครื่องมือ เครื่องใช้ ภาชนะและอุปกรณ์ต้อง
ไม่ถ่ายเทน้ำท่ีมีเศษอาหารหรือไขมันลงพื้นหรือลงสู่ท่อหรือทางระบายน้ำสาธารณะ 

(๑๖)  ดูแลรักษาเครื่องมือ เครื่องใช้ ภาชนะและอุปกรณ์ต่าง ๆ ที่ใช้ในการจำหน่าย
อาหารให้สะอาดและใช้การได้ดีเสมอ 

(๑๗)  ใช้น้ำสะอาดในการทำประกอบปรุงแช่ล้างอาหาร เครื่องมือเครื่องใช้ภาชนะ
และอุปกรณ์ต่าง ๆ และปฏิบัติให้ถูกสุขลักษณะเสมอ 

(๑๘)  ใช้วัสดุภาชนะอุปกรณ์ท่ีสะอาดปลอดภัยสำหรับใส่หรือเตรียมทำประกอบปรุง
และจำหน่ายอาหาร 

(๑๙)  จ ัดให้ม ีท ี ่รองร ับมูลฝอยโดยแยกประเภทเป็นแบบแห้งและเปียกที ่ถูก
สุขลักษณะไว้ให้เพียงพอและไม่ถ่ายเทท้ิงลงในท่อหรือทางระบายน้ำหรือในท่ีหรือทางสาธารณะ 

(๒๐)  จัดให้มีการป้องกันอันตรายต่อสุขภาพรวมทั้งป้องกันไม่ให้เกิดเหตุรำคาญ 
เนื่องจากการจำหน่ายเตรียมทำ ประกอบ ปรุงและเก็บอาหาร 

(๒๑)  ปฏิบัติการอื่นใดเกี่ยวด้วยสุขลักษณะตามคำแนะนำของเจ้าพนักงาสาธารณสุข
และคำส่ังของเจ้าพนักงานท้องถิ่น รวมท้ังระเบียบ ข้อบังคับ และคำส่ังของเทศบาลเมืองปรกฟ้า 
 ข้อ ๒๒ การจำหน่ายสินค้าประเภทสัตว์เล้ียง สัตว์ป่า หรือสัตว์น้ำโดยลักษณะวิธีการเร่ขาย
สินค้าผู้จำหน่ายและผู้ช่วยจำหน่ายจะต้องปฏิบัติดังต่อไปนี้ 

(๑) ปฏิบัติตามข้อ ๒๐ 
(๒) จัดการฉีดวัคซีนป้องกันโรคติดต่อ เช่น โรคพิษสุนัขบ้า โรคหัดสุนัข โรค        

แอนแทรกซ์ เป็นต้น แก่สัตว์เล้ียงหรือสัตว์ป่าทุกตัวก่อนจำหน่าย ไม่น้อยกว่า ๑๕ วัน 
(๓) ห้ามจำหน่ายสัตว์ที่ป่วยเป็นโรคติดต่อร้ายแรง 
(๔) ใช้กรงหรือคอกหรือภาชนะใช้เลี ้ยงสัตว์ที ่เหมาะสมกันชนิดสัตว์และสะอาด

ปลอดภัย 
(๕) รักษาเครื่องมือเครื่องใช้และอุปกรณ์ต่าง ๆ ที่ใช้ในการจำหน่ายสัตว์ให้สะอาด

และใช้การได้ดีอยู่เสมอ 
(๖) จัดให้มีการป้องกันอันตรายต่อสุขภาพรวมทั ้งป้องกันไม่ให้เกิดเหตุรำคาญ 

เนื่องจากการจำหน่ายการกักขังและการรักษาความสะอาด 



 

10 เทศบัญญัติ เร่ือง การจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ  

(๗) ปฏิบัติการอื่นใดด้วยสุขลักษณะตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุขและ
คำส่ังของเจ้าพนักงานท้องถิ่น รวมท้ังระเบียบ ข้อบังคับ และคำส่ังของเทศบาลเมืองปรกฟ้า 

หมวด ๔ 
ใบอนุญาต 

 ข้อ ๒๓ ห้ามมิให้ผู้ใดจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะไม่ว่าจะเป็นการจำหน่ายโดย
ลักษณะวิธีการจัดวางสินค้าท่ีหนึ่งท่ีใดเป็นปกติหรือเร่ขายสินค้า เว้นแต่จะได้รับอนุญาตจากเจ้าพนักงาน
ท้องถิ่น 
 ข้อ ๒๔ ผู ้ขอรับใบอนุญาตต้องมีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้ามตามที่เจ้าพนักงาน
ท้องถิ่นประกาศกำหนดโดยคำแนะนำของคณะกรรมการจัดระเบียบการจำหน่ายสินค้าและคัดเลือกผู้
จำหน่ายสินค้า 
 ข้อ ๒๕ ผู้ใดจะขอรับใบอนุญาตจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ ซึ่งเป็นพื้นที่ผ่อนผัน 
โดยลักษณะวิธีการจัดวางสินค้าในที่หนึ่งที่ใดเป็นปกติ หรือลักษณะวิธีการเร่ขายสินค้า ให้ยื่นคำขอรับ
ใบอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น พร้อมกับหลักฐานตามแบบท่ีเทศบาลเมืองปรกฟ้ากำหนด และรูปถ่าย
หน้าตรงครึ่งตัว ขนาด ๑x๑ นิ้ว ไม่สวมหมวก ไม่สวมแว่นตาดำ ของผู้ได้รับใบอนุญาตและผ ู้ช่วยจำหน่าย 
คนละ ๓ รูป เพื่อติดไว้ในทะเบียน ๑ รูป ในใบอนุญาต ๑ รูป และบัตรสุขลักษณะประจำตัวอีก ๑ รูป  
 เมื่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นได้ตรวจสอบความถูกต้องและความสมบูรณ์ของคำขออนุญาตแล้ว
เห็นว่าถูกต้องตามหลักเกณฑ์วิธีการและเงื่อนไขท่ีกำหนดไว้ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นออกใบอนุญาตพร้อม
บัตรประจำตัวผู้รับใบอนุญาตและผู้ช่วยจำหน่าย ตามแบบท่ีเทศบาลเมืองปรกฟ้ากำหนด 
 ในการออกใบอนุญาตตามวรรคสองให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นระบุชนิดหรือประเภทสินค้า 
ลักษณะวิธีการจำหน่ายสินค้าและสถานท่ีท่ีจะจัดวางสินค้า เพื่อจำหน่ายในกรณีท่ีจะมีการจัดวางสินค้าใน
ท่ีหนึ่งท่ีใดเป็นปกติ รวมทั้งจะกำหนดเงื่อนไขอย่างใด ตามท่ีเห็นสมควรไว้ในใบอนุญาตด้วยก็ได้ 
 ข้อ ๒๖ ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องมารับใบอนุญาตพร้อมกับชำระค่าธรรมเนียมตามอัตราท้าย
เทศบัญญัตินี้ภายในกำหนดสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น หากไม่มารับ
ใบอนุญาตและชำระค่าธรรมเนียมภายในระยะเวลาท่ีกำหนดจะถือว่าสละสิทธิ์ 
 ใบอนุญาตให้มีอายุหนึ่งปีนับแต่วันท่ีออกใบอนุญาตและให้ใช้เพียงในเขตเทศบาลเมืองปรกฟ้า 
 ข้อ ๒๗ เมื ่อผู ้ร ับใบอนุญาตประสงค์จะขอต่อใบอนุญาตจำหน่ายสินค้าในที ่หรือทาง
สาธารณะ ให้ยื่นคำขอต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น ตามแบบท่ีเทศบาลเมืองปรกฟ้ากำหนด ก่อนใบอนุญาตส้ิน
อายุ เมื่อได้ยื่นคำขอพร้อมชำระค่าธรรมเนียมแล้วให้ประกอบกิจการต่อไปได้ จนกว่าเจ้าพนักงานท้องถิ่น
จะส่ังไม่ต่อใบอนุญาต 
 ข้อ ๒๘ ผู้รับใบอนุญาตประสงค์จะเปล่ียนแปลงชนิดหรือประเภทสินค้า หรือลักษณะวิธีการ
จำหน่ายหรือสถานท่ีจัดวางสินค้า เพื่อจำหน่ายให้แตกต่างไปจากท่ีระบุไว้ในใบอนุญาต ให้ยื่นคำขอต่อเจ้า
พนักงานท้องถิ่นตามแบบท่ีเทศบาลเมืองปรกฟ้ากำหนด พร้อมหลักฐานต่าง ๆ ตามท่ีเจ้าพนักงานท้องถิ่น
กำหนด 
 ให้ใช้ใบอนุญาตท่ีเปล่ียนแปลงนั้นได้เท่ากับระยะเวลาท่ีเหลือของอายุใบอนุญาตเดิม 
 ข้อ ๒๙ เมื่อได้รับคำขอใบอนุญาตหรือคำขอต่ออายุใบอนุญาตให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นตรวจ
ความถูกต้องและความสมบูรณ์ของคำขอ ถ้าปรากฎว่าคำขอดังกล่าวไม่ถูกต้องหรือไม่สมบูรณ์ตาม
หลักเกณฑ์วิธีการหรือเงื่อนไขที่กำหนดในเทศบัญญัตินี้ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นรวบรวมความไม่ถูกต้อง



 

11 เทศบัญญัติ เร่ือง การจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ  

หรือมีความไม่สมบูรณ์นั้นท้ังหมด และแจ้งให้ผู้ขออนุญาตแก้ให้ถูกต้องและสมบูรณ์ในคราวเดียวกัน และ
ในกรณีจำเป็นท่ีจะต้องส่งคืนคำขอแก่ผู้ขออนุญาต ก็ให้ส่งคืนคำขอพร้อมท้ังแจ้งความไม่ถูกต้องหรือความ
ไม่สมบูรณ์ให้ทราบภายในสิบห้าวันนับแต่วันท่ีได้รับคำขอ 
 เจ้าพนักงานท้องถิ่นต้องออกใบอนุญาตหรือมีหนังสือแจ้งคำส่ังไม่อนุญาต พร้อมด้วยเหตุผล
ให้ผู้ขออนุญาตทราบภายในสามสิบวันนับแต่วันได้รับคำขอ ซึ่งมีรายละเอียดถูกต้องหรือครบถ้วนตามท่ี
กำหนดในเทศบัญญัตินี้ 
 ในกรณีที่มีเหตุจำเป็นที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นไม่อาจออกใบอนุญาตหรือยังไม่อาจมีคำสั่งไม่
อนุญาตได้ภายในกำหนดตามวรรคสอง ให้ขยายเวลาออกอีกไม่เกินสองครั้ง ครั้งละไม่เกินสิบห้าวัน แต่
ต้องมีหนังสือแจ้งการขยายเวลา และเหตุผลจำเป็นแต่ละครั้งให้ผู้ขออนุญาตทราบก่อนสิ้นกำหนดเวลา 
ตามวรรคสองหรือตามท่ีได้ขยายเวลาไว้แล้วนั้นแล้วแต่กรณี 
 ข้อ ๓๐ ในกรณีที่ใบอนุญาตหรือบัตรสุขลักษณะประจำตัวสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุด
สาระสำคัญ ให้ผู้รับใบอนุญาตยื่นคำร้องขอใบแทนใบอนุญาตหรือขอรับบัตรสุขลักษณะประจำตัวใหม่
แล้วแต่กรณีต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น ตามแบบท่ีเทศบาลเมืองปรกฟ้ากำหนด ภายในสิบห้าวันนับแต่วันท่ีได้
ทราบถึงการสูญหาย ถูกทำลายหรือชำรุดในสาระสำคัญแล้วแต่กรณีพร้อมหลักฐานดังนี้ 

(๑)  ในกรณีสูญหายหรือถูกทำลาย ให้ยื ่นคำขอนำสำเนาบันทึกการแจ้งความต่อ
พนักงานเจ้าหน้าท่ีแห่งท้องท่ีท่ีใบอนุญาตสูญหายมาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย 

(๒)  กรณีชำรุดในสาระสำคัญให้ผู้ยื่นคำขอ นำใบอนุญาตหรือบัตรสุขลักษณะประจำตัว 
ฉบับเดิมมาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย 

(๓)  รูปถ่ายของผู้ได้รับใบอนุญาตหรือผู้ช่วยจำหน่าย ขนาด ๑x๑ นิ้ว จำนวนคนละ ๓ รูป 
 ข้อ ๓๑ การออกใบแทนใบอนุญาตหรือการออกบัตรสุขลักษณะประจำตัวใหม่ ให้เจ้า
พนักงานท้องถิ่นดำเนินการตามหลักเกณฑ์วิธีการและเงื่อนไข ดังต่อไปนี้ 

(๑) การออกใบแทนใบอนุญาตให้ใช้ตามแบบที่เทศบาลเมืองปรกฟ้ากำหนด โดย
ประทับตราสีแดงคำว่า “ใบแทน” กำกับไว้ด้วย และให้มีวันเดือนปีที่ออกใบแทน พร้อมทั้งลงลายมือช่ือ
เจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือผู้ท่ีได้รับมอบหมายจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นในใบแทนและต้นขั้วใบแทน 

(๒) ให้ใช้ใบแทนใบอนุญาตได้เท่ากับระยะเวลาท่ีเหลือของอายุใบอนุญาตเดิม 
(๓) บันทึกด้านหลังต้นขั้วใบอนุญาตเดิมระบุสาเหตุการสูญหายถูกทำลายหรือชำรุดใน

สาระสำคัญของใบอนุญาตเดิม แล้วแต่กรณีและลงเล่มท่ี เลขท่ี ปีของใบแทน 
(๔) กรณีบัตรสุขลักษณะประจำตัวให้ออกบัตรสุขลักษณะประจำตัวใหม่ตามแบบท่ี

เทศบาลเมืองปรกฟ้ากำหนด โดยประทับตราสีแดงความ “ใบแทน” กำกับไว้ด้วย 
 ข้อ ๓๒ ใบอนุญาตฉบับหนึ่งให้ใช้ได้เฉพาะผู้รับใบอนุญาตจำหน่ายสินค้าในที่หรือทาง
สาธารณะซึ่งระบุไว้ในใบอนญุาตไม่เกินหนึ่งคน 
 ข้อ ๓๓ ในขณะทำการจำหน่ายสินค้าหรือเร่ขายสินค้าในที ่หรือทางสาธารณะ ผู ้รับ
ใบอนุญาตต้องแสดงใบอนุญาตของตนได้เสมอ และทำการจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะตาม
ประเภทสินค้าและลักษณะการจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะที่ได้กำหนดไว้ในใบอนุญาต ผู้รับ
ใบอนุญาตหรือผู้ช่วยจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ ต้องติดบัตรสุขลักษณะประจำตัวไว้ที่หน้าอก
เส้ือด้านซ้ายตลอดเวลาท่ีจำหน่ายสินค้า 
 ข้อ ๓๔ ในกรณีท่ีปรากฏว่าผู้รับใบอนุญาตตามเทศบัญญัตินี้ ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้อง
ตามบทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพิ่มเติม กฎกระทรวงหรือ 
เทศบัญญัตินี ้หรือเงื ่อนไขที่ระบุไว้ในใบอนุญาตที่กำหนดไว้ เกี ่ยวกับการประกอบกิจการตามที่ได้รับ



 

12 เทศบัญญัติ เร่ือง การจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ  

ใบอนุญาตตามเทศบัญญัตินี ้ เจ้าพนักงานท้องถิ ่นมีอำนาจสั ่งพักใบอนุญาตได้ภายในระยะเวลาท่ี
เห็นสมควรแต่ต้องไม่เกินสิบห้าวัน 
 ในกรณีที่ผู้รับอนุญาตถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตมาแล้วสองครั้ง และมีเหตุที่จะต้องถูกสั่งพักใช้
ใบอนุญาตอีก เจ้าพนักงานจะออกคำส่ังเพิกถอนใบอนุญาตนั้นก็ได้ 
 ข้อ ๓๕ เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจออกคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาตเมื่อปรากฏว่าผู ้รับ
ใบอนุญาต 

(๑) ถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตตั้งแต่สองครั้งขึ้นไป และมีเหตุที่จะต้องถูกสั่งพักใช้
ใบอนุญาตอีก 

(๒) ต้องคำพิพากษาถึงที ่สุดว่าได้กระทำความผิดตามพระราชบัญญัติการ
สาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕ และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม 

(๓) ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามบทแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข 
พ.ศ.๒๕๓๕ และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม กฎกระทรวงหรือเทศบัญญัตินี้ หรือเงื่อนไขท่ีระบุไว้ในใบอนุญาตในเรื่อง
ท่ีกำหนดไว้เกี่ยวกับการประกอบกิจการตามท่ีได้รับใบอนุญาตตามเทศบัญญัตินี้ และไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติ
ไม่ถูกต้องนั้น ก่อให้เกิดอันตรายอย่างร้ายแรงต่อสุขภาพของประชาชน หรือมีผลกระทบต่อสภาวะความ
เป็นอยู่ท่ีเหมาะสมกับการดำรงชีพของประชาชน 
 ข้อ ๓๖ คำสั่งพักใช้ใบอนุญาตและคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาตให้ทำเป็นหนังสือแจ้งให้ผู้รับ
ใบอนุญาตทราบ ในกรณีที่ไม่พบผู้รับใบอนุญาตหรือผู้รับใบอนุญาตไม่ยอมรับคำสั่งดังกล่าว ให้ส่งคำส่ัง
โดยทางไปรษณีย์ตอบรับหรือปิดคำสั่งนั้นไว้ในที่เปิดเผยเห็นได้ง่าย ณ ภูมิลำเนาหรือสำนักงานของผู้รับ
ใบอนุญาต และให้ถือว่าผู้รับใบอนุญาตนั้นได้ทราบคำสั่งแล้วตั้งแต่เวลาที่คำสั่งไปถึงหรือวันปิดคำส่ัง
แล้วแต่กรณี 
 ข้อ ๓๗ ผู้ถูกส่ังเพิกถอนใบอนุญาตจะขอรับใบอนุญาตสำหรับการประกอบกิจการท่ีถูกเพิก
ถอนใบอนุญาตอีกไม่ได้จนกว่าจะพ้นกำหนดหนึ่งปีนับแต่วันท่ีถูกส่ังเพิกถอนใบอนุญาต 
 

หมวด ๕ 
ค่าธรรมเนียมและค่าปรับ 

 
 ข้อ ๓๘ ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องเสียค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตตามอัตราที่กำหนดไว้
ท้ายเทศบัญญัตินี้ ในวันท่ีมารับใบอนุญาต สำหรับกรณีท่ีเป็นการขอรับใบอนุญาตครั้งแรก สำหรับกรณีท่ี
เป็นการขอต่ออายุใบอนุญาตต้องเสียค่าธรรมเนียมในวันที ่มายื่นคำขอต่อใบอนุญาต ถ้ามิได้เสีย
ค่าธรรมเนียมภายในเวลาท่ีกำหนด ให้ชำระค่าปรับเพิ่มข้ึนอีกร้อยละยี่สิบของจำนวนค่าธรรมเนียมท่ีค้าง
ชำระ เว้นแต่ผู้ได้รับใบอนุญาตจะได้บอกเลิกการดำเนินกิจการนั้นก่อนถึงกำหนดการเสียค่าธรรมเนียมครั้ง
ต่อไป 
 ในกรณีท่ีผู้มีหน้าท่ีต้องเสียค่าธรรมเนียมตามวรรคหนึ่งค้างชำระค่าธรรมเนียมติดต่อกันเกิน
กว่าสองครั้งให้เจ้าพนักงานท้องถิ ่นมีอำนาจสั่งให้ผู ้นั ้นหยุดการดำเนินกิจการไว้ จนกว่าจะได้เสีย
ค่าธรรมเนียมและค่าปรับจนครบจำนวน 
 ข้อ ๓๙ บรรดาค่าธรรมเนียมและค่าปรับตามเทศบัญญัตินี้ ให้เป็นรายได้ของเทศบาลเมอืง
ปรกฟ้า 
 

หมวด ๖ 



 

13 เทศบัญญัติ เร่ือง การจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ  

บทกำหนดโทษ 
 

 ข้อ ๔๐ ผู้ใดฝ่าฝืนคำส่ังของเจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือไม่ปฏิบัติตามเทศบัญญัตินี้ ต้องระวาง
โทษตามที่กำหนดไว้ในบทกำหนดโทษแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕ และที่แก้ไข
เพิ่มเติม 

บทเฉพาะกาล 

 ข้อ ๔๑ บรรดาใบอนุญาตที่ออกตามเทศบัญญัติเทศบาลเมืองปรกฟ้า เรื่อง การจำหน่าย
สินค้าในท่ีหรือทางสาธารณะ พ.ศ.๒๕๖๕ ก่อนวันท่ีเทศบัญญัตินี้ใช้บังคับให้ใช้ได้จนกว่าจะส้ินอายุและผู้
ได้รับอนุญาตอาจยื่นคำขอต่ออายุใบอนุญาตได้ เว้นแต่เจ้าพนักงานท้องถิ่นจะมีคำส่ังเป็นอย่างอื่น 
 ข้อ ๔๒ คำขออนุญาตใด ๆ ท่ีได้ยื่นตามเทศบัญญัติเทศบาลเมืองปรกฟ้า เรื่อง การจำหน่าย
สินค้าในที่หรือทางสาธารณะ พ.ศ.๒๕๕๖ และยังอยู่ในระหว่างการพิจารณาให้ถือว่าเป็นคำขออนุญาต
ตามเทศบัญญัตินี้โดยอนุโลม และถ้าคำขออนุญาตดังกล่าวมีข้อความแตกต่างไปจากคำขออนุญาตตามเทศ
บัญญัตินี้ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจส่ังให้แก้ไขเพิ่มเติมคำขออนุญาตเพื่อให้เป็นไปตามเทศบัญญัตินี้ได้ 

            ประกาศ  ณ  วันท่ี  
 
     (ลงนาม) 
                                                                    (นายสุทิน   สุดถิ่น) 
                นายกเทศมนตรีเมืองปรกฟ้า 
 
 
                        เห็นชอบ 
 
(ลงนาม)......................................................... 
          (........................................................) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

บัญชีอัตราค่าธรรมเนียมท้ายเทศบัญญัติเทศบาลเมืองปรกฟ้า 



 

14 เทศบัญญัติ เร่ือง การจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ  

เร่ือง การจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ  พ.ศ. … 
 

 
ลำดับ 

 
รายการ 

 

ค่าธรรมเนียม 
(บาทต่อป)ี 

๑ ใบอนุญาตให้จำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ โดยลักษณะการจัดวาง
สินค้าในท่ีหนึ่งท่ีใดเป็นปกติ 

(๑) ขนาดพื้นท่ีไม่เกิน  ๕ ตารางเมตร 
(๒) ขนาดพื้นท่ีมากกว่า ๕ ตารางเมตร แต่ไม่เกิน ๑๐ ตารางเมตร 
(๓) ขนาดพื้นท่ีมากกว่า ๑๐ ตารางเมตร แต่ไม่เกิน ๒๐ ตารางเมตร 
(๔) ขนาดพื้นท่ีมากกว่า ๒๐ ตารางเมตร ขึ้นไป 

  

 
 

๑๐๐ 
๒๐๐ 
๓๐๐ 
๔๐๐ 

๒ ใบอนุญาตให้จำหน่ายสินค้าในท่ีหรือทางสาธารณะ โดยลักษณะวิธีการ เร่ขาย 
(๑) ขนาดพื้นท่ีไม่เกิน  ๕ ตารางเมตร 
(๒) ขนาดพื้นท่ีมากกว่า ๕ ตารางเมตร 

 
๕๐ 

๑๐๐ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

15 เทศบัญญัติ เร่ือง การจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ  

 
 

แบบคำขอรับใบอนุญาต/ต่ออายใุบอนุญาต 
ประกอบกิจการ....................................................................... 

 
เขียนท่ี..................................................... 

        วันท่ี........................................................ 

๑. ข้าพเจ้า........................................................................................อายุ...........................ป ี

สัญชาติ......................... อยู่บ้านเลขท่ี.............................หมู่ท่ี..............................ตรอก/ซอย..................... 

ถนน.........................ตำบล.......................................อำเภอ...............................จังหวัด...............................

หมายเลขโทรศัพท์..............................................................ผู้ขออนุญาต 

๒. พร้อมคำขอนี้ข้าพเจ้าได้แนบเอกสารหลักฐานต่าง ๆ มาด้วยแล้วดังนี้ 

        สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน 
   สำเนาใบอนุญาตตามกฎหมายท่ีเกี่ยวข้อง ได้แก่...................................................... 

   หนังสือให้ความเห็นชอบการประเมินผลกระทบต่อส่ิงแวดล้อม 
   สำเนาหนังสือการจดทะเบียนนิติบุคล (ถ้ามี) 
   เอกสารและหลักฐานอื่น ๆ ตามท่ีราชการส่วนท้องถิ่นกำหนด คือ 
       ๑)........................................................................................................................ 
      ๒)........................................................................................................................ 

 ขอรับรองว่าข้อความในคำขอนี้เป็นความจริงทุกประการ 
 
      (ลงช่ือ)........................................................ผู้ขออนุญาต 
               (.....................................................) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

คำขอเลขท่ี............../................ 
(เจ้าหน้าท่ีกรอก) 



 

16 เทศบัญญัติ เร่ือง การจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ  

ส่วนของเจ้าหน้าที ่
ใบรับคำขอใบอนุญาต/ต่ออายใุบอนุญาต 

 
เลขท่ี..............................................................ได้รับเรื่องเมื่อวันท่ี.................................................................. 
ตรวจสอบเอกสารแล้ว เอกสารหลักฐาน  
  ครบ 
  ไม่ครบ คือ 
   ๑)................................................................................... 
   ๒).................................................................................. 
   ๓).................................................................................. 
 
     (ลงช่ือ)............................................................... 
                      (............................................................) 
     ตำแหน่ง............................................................. 

.................................................................................................................................................................... 
ส่วนของผู้ขอรับใบอนุญาต 

ใบรับคำขอรับใบอนุญาต/ต่ออายใุบอนุญาต 
 
เลขท่ี..............................................................ได้รับเรื่องเมื่อวันท่ี.................................................................. 
ตรวจสอบเอกสารแล้ว เอกสารหลักฐาน  
  ครบ 
  ไม่ครบ คือ 
   ๑)................................................................................... 
   ๒).................................................................................. 
   ๓).................................................................................. 
ดังนั้น กรุณานำเอกสารหลักฐานที่ยังไม่ครบทั้งหมดมายื่นต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นภายใน............วัน 
นับต้ังแต่วันนี้เป็นต้นไป 
 
     (ลงช่ือ)............................................................... 
                        (............................................................) 
     ตำแหน่ง............................................................. 
 
 
 
 
 
 
 



 

17 เทศบัญญัติ เร่ือง การจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ  

 
 
 

ใบอนุญาต 

ให้จำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ 
 

เล่มท่ี......................เลขท่ี................/....................... 
 

(๑) เจ้าพนักงานท้องถิ่นอนญุาตให้........................................................................................ 

สัญชาติ................. อยู่บ้านเลขท่ี......................หมู่ท่ี.............ตำบล..............................อำเภอ.......................

จังหวัด..............................  หมายเลขโทรศัพท์........................................ 

  ช่ือสถานประกอบกิจการ...........................................ประเภท................................ 

ต้ังอยู่เลขท่ี........................หมู่ท่ี..................ตำบล.................................อำเภอ.............................................

จังหวัด................................. หมายเลขโทรศัพท์.................................................. 

  อัตราค่าธรรมเนียมปีละ.............................บาท (...................................................) 

ตามใบเสร็จรับเงิน เล่มท่ี............................เลขท่ี.................................ลงวนัท่ี.............................................  

(๒) ผู้รับใบอนุญาตต้องปฏิบัติให้ถูกต้อง ครบถ้วน ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขท่ี
กำหนดในข้อกำหนดของท้องถิ่น 

(๓) หากปรากฏในภายหลังว่าการประกอบกิจการท่ีได้รับอนุญาตนี้เป็นการขัดต่อกฎหมาย
อื่นท่ีเกี่ยวข้องโดยมิอาจแก้ไขได้ เจ้าพนักงานท้องถิ่นอาจพิจารณาให้เพิกถอนการอนุญาตนี้ได้ 

(๔) ผู้รับใบอนุญาตต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขเฉพาะดังต่อไปนี้อีกด้วย คือ 
 ๔.๑)............................................................................................................................... 
 ๔.๒).............................................................................................................................. 

(๕) ใบอนุญาตฉบับนี้ออกให้ เมื่อวันท่ี................................................................................... 

(๖) ใบอนุญาตฉบับนี้ส้ินอายุ วันท่ี........................................................................................ 

 
                                   (ลงช่ือ) 
     (.............................................................) 
                                   ตำแหน่ง............................................................. 
              เจ้าพนักงานท้องถิ่น 

 
คำเตือน  (๑)  ผู้รับใบอนุญาตต้องแสดงใบอนุญาตนี้ไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย ณ สถานท่ีประกอบการ 
                  ตลอดเวลาท่ีประกอบกิจการ หากฝ่าฝืนมีโทษปรับไม่เกินห้าร้อยบาท 

 (๒) หากประสงค์จะประกอบกิจการในปีต่อไปต้องยื่นคำขอต่ออายุใบอนุญาตก่อนวันท่ี
ใบอนุญาตส้ินอายุ 



 

18 เทศบัญญัติ เร่ือง การจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ  

 
รายการต่ออายุใบอนุญาตและเสียค่าธรรมเนียม 

 
วัน/เดือน/ป ี

ท่ีออกใบอนุญาต 
วัน/เดือน/ป ี

ท่ีส้ินอายุในอนุญาต 
ใบเสร็จรับเงิน (ลงช่ือ) 

เจ้าพนักงานท้องถิ่น เล่มท่ี เลขท่ี วัน/เดือน/ป ี
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

19 เทศบัญญัติ เร่ือง การจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ  

 
แบบบัตรสุขลักษณะประจำตัว 

ผู้จำหน่ายและผู้ช่วยจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ 
โดยลักษณะวิธีการวางสินค้าในที่หนึ่งที่ใดเป็นปกติ/เร่ขาย 

 
(ด้านหน้า) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    
                                                         ๙.๕  ซม. 
 

(ด้านหลัง) 
 
 

 

              บัตรสุขลักษณะประจำตัว 

  ช่ือ............................................................................. 
  จำหน่าย.................................................................... 
      สถานท่ีต้ัง................................................................. 
   ผู้จำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ 

 ........................................ โดยลักษณะวิธีการ (วางสินค้าในท่ีหนึ่งท่ีใดเป็นปกติ/เร่ขาย) 
     ลายมือช่ือผู้ถือบัตร 
 

                      (................................................) 
                         นายกเทศมนตรีเมืองปรกฟ้า 
 

รูปถ่าย 

๑x๑ นิ้ว 

๖ ซม. 

 

บัตรสุขลักษณะประจำตัว 
 

   

           ใบอนุญาต เล่มท่ี...........................เลขท่ี.....................ปี............................. 
 

 วันออกบัตร..................../................................./....................................... 
 
 
 
 

 คำเตือน    ต้องติดบัตรสุขลักษณะประจำตัวไว้ที่หน้าอกเส้ือด้านซ้าย 

                         ตลอดเวลาท่ีจำหน่ายสินค้า 
 


